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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  har i brev af d. 5. marts 2019 stillet mig 

følgende spørgsmål nr. 229 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL). 

Spørgsmål 229 
En gruppe bekymrede borgere og forskere sendte den 27. juni 2018 en henvendel-

se til de nordiske landes statsministre, herunder den danske statsminister 

(http://www.5gappeal.eu/wp-content/uploads/2018/06/nordic_5g_june27_2018.pdf). 

Vil ministeren forholde sig til den kritik, de rejser, og er denne henvendelse i øvrigt 

blevet besvaret? 

Svar 
Dokumentet omtaler 5G’s mulige påvirkning på natur og sundhed. Når teleselska-

berne anvender antenner m.v. til at udsende mobilsignaler, er det bl.a. et krav, at 

udstyret sikrer beskyttelsen af sundhed og sikkerhed for personer og husdyr.  

 

Reglerne om stråling fra radiobølger findes i lov om radioudstyr og elektromagneti-

ske forhold. Af loven følger det bl.a., at radioudstyr (herunder antenner og mobilte-

lefoner) skal være konstrueret sådan, at det sikrer beskyttelsen af sundhed for per-

soner og husdyr og være i overensstemmelse med fastsatte grænseværdier for 

eksponering af elektromagnetiske felter. 

 

De grænseværdier, der bliver anvendt i Danmark, har baggrund i anbefalinger fra 

EU, der er baseret på værdier fastlagt af den internationale kommission for ikke-

ioniserende stråling (ICNIRP). Grænseværdierne er 2 W/kg, hvor folk opholder sig 

og færdes.  

 

Reglerne indeholder ikke krav, som vedrører radioudstyrs eventuelle påvirkning af 

naturen. Energistyrelsen fører ikke tilsyn med dette aspekt og er ikke bekendt med, 

at radiobølger kan påvirke naturen. 

 

Jeg har bedt Statsministeriet redegøre for processen omkring henvendelsen fra d. 

27. juni 2018. De har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig. 

 

”Statsministeriet oplyser, at henvendelsen af juni 2018 af afsenderen er genfrem-

sendt i marts 2019 og derefter af Statsministeriet fremsendt til Energi- Forsynings- 

og Klimaministeriet med henblik på en besvarelse, hvilket afsenderen er orienteret 

om. Statsministeriet oplyser videre, at henvendelsen af juni 2018, der også var 
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stilet til de øvrige nordiske statsministre samt generalsekretæren for Nordisk Mini-

sterråd, af sidstnævnte blev videresendt til Sverige, idet Sverige på daværende 

tidspunkt havde formandskabet for Nordisk Ministerråd.” 
 

Jeg kan i forlængelse af Statsministeriets svar oplyse, at mit ministerium er i gang 

med at besvare henvendelsen. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 


